VERS. 15. — « Ego posui te quasi plaustrum triturans novum habens rostra serrantia. »

Sicut in tritura *novum plaustrum habens rostra serrantia* super segetes ducitur, ut paleam conterat et grana eliciat, sic innovata per Christum Ecclesia linguas habens acutissimas super humanum genus incedit, ut electos purgando manifestet, et reprobos calcando conterat. Et bene plastro comparatur Ecclesia. Plaustrum et Ecclesia libris quatuor Evangelii portatur. et a sanctis prædicatoribus laborioso conamine per viam æquitatis ducitur. Sequitur :

« Triturabis montes, et comminues, et colles quasi pulverem pones. »

VERS. 16. — « Ventilabis eos, et ventus tollet, et

A turbo disperget eos, et tu exsultabis in Domino, et in sancto Israel lætaberis. »

Quid hoc loco per *montes et colles* nisi eos accipimus, qui ex sæculari potentia tument? *Triturabis* ergo, inquit, *montes*, id est conteres prædicando cõrda superbiorum sæculi potentum, et *colles*, id est principes elatos pones quasi pulverem, id est facies, ut se pulverem esse cognoscant.

Ventilabis, id est agitabis eos doctrina tua, et *ventus tollet*, id est vita præsens, quæ sicut ventus velociter transit, per mortem eos auferet, et *turbo* Dominicæ animadversionis *disperget*. Vita autem ventus appellatur sicut Job dicit : « Memento quia ventus est vita mea (Job VII, 7). » Et sententia judicis appellatione turbinis designantur, sicut et supra dictum est, quia *turbo quasi stipulam auferet eos*. Hostibus ergo fidei sublatis et pace data *tu exsultabis in Domino*, quia totum orbem tibi subjecit.

Vel hoc significat, quod prædicatio evangelica conterat adversarias potestates, et spiritalem nequitiam elevantem se contra scientiam Dei, quæ pro varietate superbix montes appellantur et colles, illisque sublatis, et turbinis more dispersis exsultet Israel in Domino. Rursus de gentium conversione sermonem inchoat, dicens :

VERS. 17. — « Egeni et pauperes quærent aquas, et non sunt; lingua ipsorum siti aruit. Ego Dominus exaudiam eos, Deus Israel non derelinquant eos. »

Egeni namque et *pauperes* vocantur gentiles internas divitias non habentes, qui quærebant *aquas* veræ scientiæ, sicut Æthiops ille, qui venerat adorare in Jerusalem, et revertebatur sedens super currum suum legens Isaiam prophetam. Sed non erant eis aquæ, sicut nec Æthiops aquam intelligentiæ valebat invenire, cui cum Philippus dixisset : « Putasne intelligis, quæ legis? » respondit : Et quomodo possum intelligere nisi aliquis ostenderit mihi (Act. VIII, 30). » *Lingua ipsorum siti aruit*, quia sermo veritatis ab ore eorum præ ignorantia recessit. Vel per diversos magistros et per diversa philosophorum dogmata quærebant aquas salubres, nec inveniebant, quia non erant ibi. Lingua eorum siti aruit sine lege et prophetis.

Sed *Deus Israel non eos penitus dereliquit* : *Ego Dominus exaudiam eos*, ut Cornelium, qui erat cum omni domo sua religiosus ac timens Deum, atque faciens elemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper (Act. X, 2). »

Ego Deus Israel non derelinquam eos, quoniam « alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et fiet unum ovile, et unus pastor (Joan. X, 10). » Sequitur :

VERS. 18. — « Aperiam in supinis collibus flumina, et in medio camporum fontes : ponam desertum in stagna aquarum, et terram inviam in rivus aquarum. »

Quid per supinos colles nisi hi designantur, qui-

bus ait Apostolus : « Si conresurrexistis cum Christo, A tamen jam juxta æthera verticem mentis attolunt. quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens? » (*Coloss. III, 1.*) Nam cum Christus sit mons, recte colles vocantur, qui huic adhærentes cum eo sunt erecti, qui et supini, id est ad alta suspicientes sunt, dum ea, quæ sursum sunt, quærunt. In his ergo *collibus* fluvios prædicationis inter gentes Deus aperuit. Ecce enim in sanctis prædicatoribus et non ex Judæa progenitis per cunctam Ecclesiam toto orbe diffusam fluentia cœlestium mandatorum ubertim manant gentilium ore. Et in medio camporum, id est in medio populorum fontes novæ scientiæ patefecit, ut ad eos omnes sitientes pergant ac veritate plenas cordium suorum lagunculas reportent.

Desertum quoque, id est gentilem populum, qui B erat aridus et infructuosus, posuit in *stagna aquarum*, id est in ubertatem et profunditatem scientiarum veritatis : et *terram inviam*, id est eandem gentilitatem, per quam prædicator nullus ambulaverat, in *rivos aquarum*, doctrinæ cœlestis Sequitur :

VERS. 19. — « Dabo in solitudine cedrum et spinam, et myrtum, et lignum olivæ : ponam in deserto abietem, ulmum et buxum simul. »

VERS. 20. — « Ut videant, et sciant, et recogitent, et intelligant pariter, quia manus Domini fecit hoc, et Sanctus Israel creavit illud. »

De rationalibus arboribus promittit nunc sermo divinus, de quibus nunc dicit : « Ut videant, ut sciant, et intelligant pariter. » Et nos ergo rationaliter eas intelligere studeamus. Nam quia magni odoris est atque imputribilis naturæ cedrus, cedri nomine signantur hi, qui virtutes et signa operantur, qui dicere possunt : « Christi bonus odor sumus Deo (*II Cor. II, 15.*) » Quorum corda ita interno amore solidata sunt, ut ea jam terreni amaris putredo nulla corrumpat.

Per *spinam* vero signantur doctores, qui dum de peccatis ac virtutibus disserunt, et modo supplicia æterna minantur, modo cœlestis regni gaudia promittunt, sic audientium mentem dolore compunctionis perforant, ut ab eorum oculis quasi quidam sanguis animæ lacrymæ decurrant.

Myrtus vero temperativæ virtutis est, ita ut soluta membra temperando restringat. Per myrtum vero signantur hi, qui afflictionibus proximorum compati sciunt, eorumque tribulationem per compassionem temperant. Qui dum afflictis proximis verbum vel opem consolationis ferunt, eos ad statum rectitudinis restringunt ne immoderata tribulatione in desperationem solvantur.

Oliva quippe misericordes exprimit, quia et Græce *oleos* misericordia vocatur, et quasi olivæ liquor ante Dei oculos misericordiæ fructus lucet.

Abies vero, quia valde crescendo ad alta sustollitur, sanctos designat, qui in terrenis adhuc corpore positi mente jam cœlestia contemplantur, et quamvis nascendo de terra exterint contemplantur

Ulmus autem, quia proprium fructum non habet, sed tamen portare vitem cum fructu solet, eos exprimit, qui, dum terrenis curis inserviunt, nullum spiritualium virtutum fructum ferunt, sed tamen sanctos donis spiritualibus plenos sua largitate sustentant.

Buxus vero, quæ in altum non proficit, et quamvis fructum non gignat, viriditatem habet, eos designat in Ecclesia, qui adhuc ex ætatis infirmitate bona opera ferre non valent, sed fidem perpetuæ viriditatis ex imitatione Patrum tenent.

Post quæ omnia apte subditur : « Ut videant, et sciant, et recogitent, et intelligant. » Ad hoc enim cedrus in Ecclesia ponitur, ut quisquis odoramina virtutum a proximo trahit, ipso quoque ad donorum cœlestium desideria ignescat. Ad hoc spina ponitur, ut, qui prædicationis ejus verbo compunctus fuerit, ipse quoque aliorum corda prædicationis verbo compungere discat. Ad hoc myrtus ponitur, ut, qui in ardore tribulationis ab ore vel ab opere proximi compatiens temperamentum consolationis accipit, ipse etiam discat, quemadmodum afflictis proximis consolationis temperamentum proferat. Ad hoc oliva ponitur, ut qui alienæ misericordiæ opera cognoscit, discat et ipse indigentibus misereri. Ad hoc abies ponitur, ut qui vim contemplationis ejus cognoverit, ad contemperaanda æterna præmia succendatur. Ad hoc ulmus ponitur, ut, qui videt eum, C qui virtutum fructus habere non valet, spiritales viros sustentantem, ipse quoque sanctis ministrare studeat. Ad hoc buxus ponitur, ut, qui pueros fide virentes conspicit, infidelis esse erubescat.

Bene autem additur : *pariter*, quia cum diversi in Ecclesia hominum mores, diversi sint ordines, necesse est ut omnes simul discant, dum in ea spiritaliter viri diversæ qualitatis ætatis et ordinis ad imitandum simul videntur. Nam quid videre et intelligere debeant, subnectitur, scilicet : *Quia manus Domini exercituum fecit hoc*, ut in solitudine gentium prædictæ arbores crescerent, id est supradictæ sanctorum diversitates, ut in eis unusquisque, quod imitari debeat, inveniat. « Et sanctus Israel creavit illud, » quod dictum est de arboribus. Hæc est enim *nova creatura* (*II Cor. v, 17*), quam laudat, Apostolus. Post hæc ad eos gentiles sermo convertitur, qui noluerunt credere, præcipiens, ut de infidelitate, in qua permanere magis elegerunt, rationem reddant.

VERS. 21. — « Prope, inquit, facite judicium vestrum, dicit Dominus : afferite, si quid forte habetis, dicit rex Jacob. »

VERS. 22. — « Accedant, et nuntient vobis quæcunque ventura sunt. »

Prope facite judicium vestrum, quo judicatis bonum esse in idololatria permanere, id est huc ante me illud facite, et videamus, si justo judicio credere

espuitis. *Afferte* huc, si forte habetis aliquid justæ A
 ausæ, quare non vultis videre et scire, et recogire, et intelligere, quia ego præfatas arbores in
 olitudine vestra posui, ut eam odore suo totam
 despererent, et innovarent.

Vel si quid forte, id est si quid validum honestæ
 ofensionis habetis, *afferte* illud.

Accedant huc dii, quibus servire maluistis, et
 antient vobis quæ ventura sunt. Si enim dii sunt,
 bsque mendacio possunt ventura prædicere; quod
 i non possunt, liquet eos non esse deos. Nemo
 quippe ventura prædicere potest veraciter nisi Deus,
 juniani nec prophetæ prænosse valent nisi per spitum
 ejus. Ille enim solus, qui disponit omnia, scit
 quemadmodum sit dispositurus singula, et qui omnia
 quæcumque vult facit, solus novit quæ facturus
 sit, nisi revelare quid alicui voluerit. Deinde ad
 psos, qui dicuntur dii gentium versa locutione sub
 ditur :

« Priora, quæ fuerunt, nuntiate, et ponemus cor
 nostrum, et sciemus novissima eorum, et quæ ventura
 sunt indicate nobis. »

VERS. 23. — « Annuntiate quæ ventura sunt in
 futurum, et sciemus quia dii estis vos. »

Priora, quæ ante mundum fuerunt, *nuntiate* nobis,
 o dii gentium, si potestis, et ponemus in his cor
 nostrum, id est cogitabimus de eis, *sciemus novissima*
eorum, quia qui novit priora, scire potest et
 novissima. Et quæ post finem sæculi ventura sunt,
 annuntiate, et sciemus quia dii estis vos. Hæc enim
 scientia solius Divinitatis est. Quæ enim creatura
 nosse potest, quid antequam mundus iste condere
 tur, in rerum æternitate fuerit? Aut quis scire valet,
 quid post consummationem sæculi sit futurum?
 Unde et seraphim, qui per meritum dignitatis im
 mediate Deo assistunt, « faciem ejus et pedes velare
 (supra vi, 2) » dicti sunt, significantes omnes crea
 turæ abscondita esse priora et novissima. Bene ergo
 his, qui vocabantur dii gentium, dicitur quia si hæc
 annuntiaverint, sciatur quod dii sint, quia solius
 divinz scientiæ est, ista cognoscere. Unde quisquis
 hæc annuntiare nequit, manifestum est hunc non
 esse Deum.

Significatur etiam in hac sententia, quod post
 adventum Christi omnia idola conticuerunt. Ubi est
 enim Apollo Delphicus, et cæteri dæmones futurorum
 scientiam pollicentes, qui potentissimos reges dece
 perunt? Cur de Christo nil potuerunt prædicare,
 quomodo aliena vel mala vel bona potuerunt nun
 tiare? Quod si quis dixerit, multa ab idolis esse
 prædicta, sciendum quod semper mendacium jun
 xerat veritati, et sententias temperaverint, ita ut sive
 boni sive mali aliquid accidisset, utrumque posset
 intelligi. In eo quoque quod summa Divinitas ait :
 Ponemus cor nostrum, notandum est, quia unum cor,
 id est una voluntas et una sapientia demonstratur
 hæc Patris et Filii, et Spiritus sancti. Sequitur :

« Bene quoque aut male, si potestis, facite, et lo
 quamur et videamus simul. »

Diligentium sic inutiles sunt, ut non solum an
 nuntiare nequeant prima et novissima, sed etiam
 nec bene nec male possunt facere, quia « manus ha
 bent, et non palpabunt, pedes habent, et non ambu
 labunt (Psal. cxiii, 7). » Loqui etiam aut videre
 non valent, quia « os habent, et non loquentur,
 oculos habent, et non videbunt (ibid. 5). » Se
 quitur :

VERS. 24. — « Ecce vos estis ex nihilo, et opus
 vestrum ex eo quod non est : abominatio est, qui
 elegit vos. »

Idola sunt *ex nihilo*, quia qui facere vult idolum,
 fingit in corde illud quod nunquam fuit aut erit, et
 ad similitudinem actæ cogitationis suæ fabricat ima
 ginem. Bene ergo dicitur eis, quia « vos estis ex
 nihilo, et opus vestrum, » id est quod in deos estis
 fabricati, est *ex eo quod non est*, quia nullus Deus
 unquam similis fuit his imaginibus. *Abominatio*
 igitur, id est abjectio et detestatio est, *quicunque vos*
elegit colere. Sequitur :

VERS. 25. — « Suscitavi ab aquilone, et veniet ab
 ortu solis : vocabit nomen meum et adducet magi
 stratus quasi lutum, et velut plastes conculcans hu
 mum. »

Quid per *aquilone* nisi gentilitas designatur in
 fidelitatis frigore constricta? Hinc est enim, quod
 antiquus hostis sedem suam ad aquilonem ponere
 cogitavit (supra xiv, 13). Et quid per ortum solis
 exprimitur nisi Judaicus populus, in quo sol justitiæ
 secundum carnem natus primo fulgere cœpit,
 ac deinceps orbem totum illuminavit? *Suscitavi*
 ergo, inquit, ad fidem gentes *ab aquilone*, id est ab
 infidelitate, et per apostolos *veniet* ad eas Salvator
ab ortu solis, id est a populo Judæorum, qui splen
 dore fidei primitus est illustratus. *Suscitatus* erat
 Cornelius ab aquilone, quando continuis precibus et
 elemosynis insistebat, ac demum per Petrum verus
 sol accessit ad eum (Act. x). Sed et eunuchus
 Æthiops ab aquilone suscitatus venerat in Jerusa
 lem adorare, et per Philippum divinitus est illustra
 tus (Act. viii). *Vocabit*, inquit, *nomen meum*, quia
 in nomine Patris sui faciet omnia.

Et adducet magistratus quasi lutum, id est pote
 states hujus sæculi in lutum rediget prosternens
 omnem mundi gloriam. *Et sicut plastes*, id est tigu
 lus *conculcans humum* nova facit vasa, prout vult;
 ita et Christus conculcabit omnem sæculi fastum ut
 vasa misericordiæ juxta placitum suum componat
 qui per Jeremiam dicit : « Ecce sicut lutum in manu
 figuli; sic vos in manu mea domus Israel (Jer.
 xviii, 6). » Sequitur :

VERS. 26. — « Quis annuntiavit ab exordio, ut
 sciamus, et a principio, ut dicamus : Justus es?
 Non est neque annuntians, neque prædicens, neque
 audiens sermones vestros. »

Quis ex omnibus diis gentium *annuntiavit* hæc *ab*
exordio, sicut et ego dicens Abrahæ, quia « possi
 debit semen tuum portas inimicorum suorum, et be
 nedicentur in semine tuo omnes gentes terræ (Gen.

xxii, 17.) » Et quis ex illis annuntiavit hæc a principio ut, cum ea, sicut prænuntiavit fecerit, dicamus ei: *justus es*, qui, sicut prædixeras, omnia complesti? Nullus ex diis vestris hæc agere potest, sed ego solus hæc facio, qui solus sum Deus. Nam *neque annuntians neque prædicens* ventura quisquam ex illis est, *neque audiens sermones vestros*, si dixeritis ei: *justus es*, quoniam insensibilis statua nihil audire aut loqui valet. Multimoda ratione Dominus ostendere dignatur idola divinitatem habere non posse. Sequitur:

VERS. 27. — « Primus ad Sion dixit: Ecce adsum, et Jerusalem evangelistam dabo. »

Primus est, de quo legimus, quia « In principio erat Verbum (Joan. 1, 1). » Qui dixit ad Sion, id est ad populum Judæorum: *Ecce adsum*, quia « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre (ibid. 14); » dixit enim: *Ecce adsum*, quando se, qui exspectabatur adesse, præsentem innotuit. Qui quoniam Evangelium in Judæa prædicavit, recte de eo Pater adjungit, *quia Jerusalem evangelistam dabo*, id est prædicatorem Evangelii, qui ait: « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me (Luc. iv, 18). » Evangelista namque boni annuntiator dicitur, et annuntiator boni Christus est, de quo legimus: « Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem (Isa. lxx, 7). » Misso autem hoc Evangelista in Jerusalem subjungit Pater de contemporaneis ejus:

VERS. 28. — « Et vidi, et non erat neque ex istis quisquam qui iniret consilium, et interrogatus responderet Verbum. »

Vidi, id est consideravi omnes homines qui tunc erant in terra, et non erat in eis quisquam qui iniret consilium, quemadmodum ad salutem pertinere posset, et interrogatus responderet verbum de sua conversatione. *Neque ex istis*, id est Jerosolymitis videlicet, ex Judæis erat quisquam qui hoc faceret. Nam et Judæi notitiam Scripturarum amiserant, atque consilium credenti in Christum vel bene agendi inire nolebant, et de his interrogati, quæ faciebant, respondere non poterant. Sequitur:

VERS. 29. — « Ecce omnes injusti, et vana opera eorum, ventus et inane simulacra eorum. »

Ecce omnes injusti, sicut ait Apostolus: « Causati sumus Judæos et Græcos omnes sub peccato esse, sicut scriptum est: Non est justus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Rom. iii, 9). » Tales erant omnes, quando Salvator in carne apparuit. *Et vana opera eorum*, quia pro temporali vita faciebant omnia. « Ventus et inane simulacra eorum. Scimus enim, quia nihil est idolum in mundo, et quod Deus nullus nisi unus (I Cor. viii, 4). »

A Sed inter tales, qualis Redemptor noster invenitur sit, audiamus. Sequitur:

CAPUT XLII.

VERS. 1. — « Ecce servus meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea: dedi spiritum meum super eum, judicium gentibus proferet. »

VERS. 2. — « Non clamabit, neque accipiet personam, neque audietur foris vox ejus. »

VERS. 3. — « Calamum quassatum non conteret, et linum fumigans non exstinguet, in veritate educet judicium. »

VERS. 4. — « Non erit tristis neque turbulentus, donec ponat in terra judicium, et legem ejus insule exspectabunt. »

B *Ecce servus meus*, quem supra dedi Jerusalem evangelistam. *Servus enim hic appellatur ille*, « qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens (Philip. ii, 6). » Et hic *electus ex omnibus*, « Hunc enim Pater signavit Deus (Joan. vi, 27). » In quo bene *complacuit sibi anima*, id est voluntas Patris, quia in omnibus hunc vidit. Quod autem interponit: *Suscipiam eum*, de gloria ejus assumptionis dicit. Suscepit namque eum « constituens eum ad dexteram suam in cælestibus supra omniem principatum et potestatem et virtutem, et dominationem, et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc sæculo sed et in futuro, et omnia subjecit sub pedibus ejus (Ephes. i, 20). »

C *Dedi, inquit, spiritum meum super eum*. Sicut et testimonium perhibuit Joannes, dicens: « Quia vidi Spiritum descendantem quasi columbam de celo, et mansit super eum (Joan. i, 32). » Et bene *super eum* ait, quia de Filio hominis loquitur, quem et servum suum appellavit. Nam et secundum divinitatem non super Christum est Spiritus, sed in Christo, quia sicut Pater in Filio et Filius in Patre, ita et Spiritus sanctus in Patre et Filio. Non ergo secundum divinitatem super Christum est, quia non super se Trinitas est, sed super omnia; supra se autem non est, sed in se.

D Protulit autem Salvator *gentibus judicium* justæ discretionis, de quo dicitur, quia « non est judicium in gressibus eorum (Isa. lxx, 8). » Gressus enim vocantur operationes, quibus innituntur. Sed non est judicium in gressibus horum, quia actiones suas examinare negligunt, ut omnia cum judicio facientes mala devitent et bona operentur. Hujusmodi ergo judicium Dominus per apostolos suos gentibus edidit, verbum eis scientiæ largiens, quæ tenebantur erroribus.

Quod autem sequitur, quia *non clamabit, neque accipiet personam, neque audietur foris vox ejus*, ita legitur in Matthæo: « Non contendet neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem ejus (Matth. xii, 19). » Hoc igitur in mansuetudine morum ejus intelligendum est, quia non clamosa, neque contentiosa voce locutus est. In hoc etiam veri-

tas apparet, quia nullius personam accepit, ut alicui blandiretur, sed omnes prout decebat, increpavit. Modestia quoque illius ex eo demonstratur, quia nemo « foras per plateas vocem ejus audivit. » Neque enim otiosum unquam verbum protulit aut leve, sicut hi, qui elamant in plateis vanitatem sui cordis ostendentes. Vel *non audita est foris vox ejus*, quia non extra Galilæam atque Judæam vel Samaritaniam evangelium prædicavit.

Quid autem calami nomine nisi Judaici populi temporale regnum (146) designatur, nitens quidem exterius, sed interius vacuum? Et quia in eodem populo genus jam regale defecerat, atque regnum ejus alienigena possidebat, apte hoc regnum calamus quassatus vocatur. Quid vero per *linum* nisi ejus sacerdotium exprimitur, quod lineis vestibus utebatur! Quod quia in adventu Domini charitatis ardorem perdidit, quasi amisso jam igne fidei non ardens sed *fumigans* fuit. Incarnatus ergo Dominus calamum quassatum non confregit et *linum fumigans non exstinxit*, quia Judææ regnum, quod pene destructum jam fuerat, ejusque sacerdotium, quod ignem fidei non tenebat, non potestate judicii perculit, sed eum patientiæ longanimitate toleravit.

Sive *calamum quassatum non conteret*, quia in peccantes placabilis erit, atque veniam dabit peccatoribus. Et *linum fumigan. non exstinguet*, quia qui vicini erant extinctioni, ejus clementia servabuntur. Nam in secundo adventu *judicium educet in veritate*, quando reddet unicuique secundum opera sua. Vel etiam in primo adventu *judicium eduxit in veritate*, sicut ait: « In *judicium* ego in hunc mundum veni, ut, qui non vident, videant, et qui vident, cæci fiant (Joan. ix, 39). »

Qui non fuit *tristis neque turbulentus*, sed semper hilariter et mansuete suas actiones operatus est, donec poneret in terra *judicium*, id est donec omnes ad imitationem suam informaret, ut cum *judicio*, sicut et supra dictum est, cuncta faceret. Manifestum est autem, quia postea *tristis aut turbulentus non fuit*, sed de eo tempore, quo dubitari poterat, perhibuit propheta testimonium, sicut et evangelista, cum de matre ejus Virgine loqueretur, asseruit, quia Joseph non cognoscebat eam, « donec peperit Filium (Matth. i, 25), » quam certe nec postea cognovit. Tali enim genere locutionis frequenter utuntur divinæ Scripturæ. Postquam vero Dominus *posuit in terra*, id est in latitudine mundi, *judicium*, quo credentes in cum *judicant* omnia, quæ facere volunt, *perceperunt et insule*, id est remotiora loca Oceani, *legem, prædicationis ejus*, quam expectabant. Ad quem versa locutione Pater subjungit:

VERS. 5. — « Hæc dicit Dominus Deus creans cætos et extendens eos: firmans terram, et quæ germinant ex ea: dans *statum* populo, qui est super eam, et spiritum calcantibus eam. »

VERS. 6. — « Ego Dominus vocavi te in justitia,

et apprehendi manum tuam, et servavi te, et dedi te in *foedus* populi, in lucem gentium. »

VERS. 7. — « Ut aperires oculos cæcorum, et educes de conclusione vinctum, de domo carceris sedentes in tenebris. »

Dominus quidem *creans cælos*, extendit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum, et ipse firmavit alta mole *terram*, ut non inclinetur in sæculum sæculi. Ea quoque, *quæ germinant ex illa* sicut arbores, firmat ipse, ut super stipitem suum erecta subsistant. Qui *et statum*, id est anhelitum, *dat populo, qui est super eam*, ut animaliter vivant, et *Spiritum sanctum calcantibus eam*, id est contemnentibus terrena.

Sed iste Dominus, qui talia facit, Christum alloquitur dicens, quia *vocavi te in justitia*, ut tu justus justificare mundum pergeres. Et *apprehendi manum tuam*, ut te confortans ducerem in voluntate mea, quia quidquid operatur Filius, operatur et Pater. Et *servavi te*, inquit, a peccato, et *dedi te in foedus populi*, id est in societatem amicitie multitudinis Hebræorum credentium, quorum erat cor unum, et anima una. Et *in lucem gentium dedi te*, ut illuminares hos, qui in tenebris et in umbra mortis sedebant, ut interiores *oculos cæcorum gentilium aperires*, ut lumen veritatis cernerent. Cæci namque erant gentiles, quia non accepta lege, quo ire debuissent, non viderunt.

Et *educeres*, inquit, *de conclusione cordis populum gentilem peccatorum suorum funibus vinctum, et de domo carceris cordis sedentes in tenebris errorum et ignorantie*. Nam omnis homo, per id quod male agit, quid sibi aliud quam conscientie suæ carcerem facit? Quia cum judicante Deo in malitiæ suæ cæcitate relinquitur, quasi intra semetipsum clauditur, ne evadendi locum inveniat, quem invenire non meretur. Sæpe enim nonnulli exire a pravis actionibus cupiunt, sed eorumdem actuum pondere premuntur, ita ut in malæ consuetudinis carcerem inclusi a semetipsis exire nequeant. Et quidem culpas proprias punire cupientes, hoc quod recte se agere æstimant, in graviora peccata vertunt, sitque modo mirabili, ut quod exitum putant, hoc inclusionem inveniant. Sic reprobus Judas cum mortem sibi post peccatum intulit, ad æternæ mortis supplicia pervenit, et pejus de peccato pœnituit quam peccavit. De hujusmodi ergo conclusione venit Salvator *vinctum ducere de tali domo carceris*, liberare missus est *sedentes in exterioribus tenebris*. Sequitur:

VERS. 8. — Ego sum Dominus, hoc est nomen meum: gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus. »

Se Dominum nominari voluit, ut sibi omnia deservire monstraret, sicut et per Psalmistam ei dicitur: « Quoniam omnia serviunt tibi (Psal. cxviii, 91). » Cujus dominationis *gloriam alteri non dedit*, quia « unus Dominus, una fides, unum baptisma (Ephes. iv, 5). » Nam, sicut *dux fides seu plures*

(146) Desunt omnia in Garstensi codice usque ad: *Ejus alienigena*.

esse non possunt, vel duo baptismata; sic nec duo, nec tres domini sive numerosiores. Unus enim Dominus est Pater et Filius, et Spiritus sanctus. Qui *gloriam suam alteri non dabit*, id est ulli idolo, sicut æstimaverunt hi, qui incontaminabile nomen lapidibus et lignis imposuerunt, « Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum et quadrupedum, et serpentium (Rom. 1, 23). » Tali enim imagini Dominus gloriam suam non dabit, sicut voluerunt isti « qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori (ibid. 25). » Nam ut Pater ostenderet nequaquam Filium a gloria sua per hanc sententiam excludi, sed idola, subjunxit: *Et laudem meam sculptilibus*, subaudi non dabo. Filius enim non separatur a gloria Patris, qui ait; « Omnia, quæ habet Pater, mea sunt (Joan. xvi, 15). » Et: « Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30). » Sequitur:

VERS. 9. — « Quæ prima fuerunt, ecce venerunt: nova quoque ego annuntio: antequam orientur, audita vobis faciam. »

Primo fuerant ventura, quæ superius de adventu Salvatoris dicta sunt, ut ibi nostra salus inciperet. Sed hæc, inquit, jam *venerunt*. *Nova quoque vobis annuntio* secutura, id est apostolorum prædicationem, gentium vocationem. *Antequam orientur, audita vobis faciam*, ut non ea dubitetis esse ventura, sicut et hæc venisse jam cernitis. Nam quæ sint hæc *nova*, quæ vobis annuntio, declaratur cum

VERS. 10. — « Cantate Domino canticum novum, laus eius ab extremis terræ, qui descenditis in mare, et plenitudo ejus, insulæ et habitatores earum. »

Novum quippe *canticum* est præconium evangelicæ prædicationis, in qua res nova auditur, id est Incarnatio Christi, mors, et post resurrectionem ascensio, et Spiritus sancti missio, totiusque mundi vocatio. Hoc canticum ubique cantat Ecclesia, quoniam pro se Christum talia peregrisse jugiter recolit ac prædicat, depositoque veteri homine per gratiam baptismatis ipsa fideliter innovata est, et in novitate vitæ ambulat. Qui enim veterem adhuc conversationem servat, id est terrena diligit, vetus canticum resonat; qui vero æterna diligit, *novum canticum* cantat. Novus enim homo cantat canticum novum, non ille vetus, qui necdum Adæ peccata deponens in prævaricatione veteris hominis perseverat. *Novum* utique, quia nunquam aliquid simile visum est aut auditum; *novum*, quod nulla vetustate sordescat, sed semper in suæ dignitatis gratia perseveret.

Hoc itaque canticum totus orbis Deo cantare jubetur, ut et « ab extremis terræ laus ejus » resonet, secundum quod et in Psalmo dicit Ecclesia: « A fluvibus terræ ad te clamavi (Psal. Lx, 3). » Vel aliter intelligere possumus, quod dicitur: *Laus ejus*

ab extremis terræ. Sunt enim alii primi terræ, sunt alii novissimi. Qui sunt primi? Sapientes sæculi, nobiles, divites, optimates. Qui sunt extremi? « Stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt, destrueret (1 Cor. 1, 27). » Ab his ergo extremis terræ laus Dei semper intonat.

Mare vero sæculum istud est amarum et turbulentum, in quod mare descenderunt piscatores hominum sagenam evangelicæ prædicationis mittere, de qua dicitur: « Simile est regnum cælorum sagenæ missæ in mari, et ex omni genere piscium congreganti, quam cum impleta esset, educantes et secus littora sedentes elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras miserunt (Matth. xiii, 47). » *Plenitudo* autem istius *maris* multitudo sæcularium vel gentilium; *insulæ* vero diversæ gentes vel regiones. Et his omnibus præcipitur, ut novæ laudis canticum Domino decantent. Sequitur:

VERS. 11. — « Sublevetur desertum, et civitates ejus, et in domibus habitabit Cedar. »

Sublevetur desertum, id est ad amorem supernæ patriæ cor gentilium erigatur, et *civitates* eorum in spem salutis æternæ mentem elevent. *Cedar* filius Ismael fuit, a quo et provincia nomen accepit, et qui de ejus progenie sunt, non in domibus, sed in tabernaculis habitare solent, et per deserta vagari. Interpretatur autem *tenebræ*, et significat gentilem populum, qui in tenebris errorum per hujus sæculi desertum vagus incedebat, sed per apostolos ad fidem conversus cepit in *domibus*, id est: in Ecclesiis, ut domesticus, manere. Sequitur:

« Laudate habitatores Petræ, de vertice montium clamabunt. » Qui sunt *habitatores Petræ* nisi qui in cordis sui duritia manent? Sed et isti ad laudandum excitantur per respectum novæ gratiæ. Prædicatores autem *de vertice montium* clamant, cum in culmine virtutum stantes ac terrena despicientes ad appetitum supernorum eos, qui in infimis animo degunt, convocant. Sequitur:

VERS. 12. — « Ponent Domino gloriam, et laudem ejus in insulis nuntiabunt. »

Prædicatores Domino *gloriam* ponunt in cordibus auditorum, atque prædicationes ejus laudem non solum in toto orbe; sed etiam in *insulis* maris procul annuntiant. Et quia post hæc Judex venturus est, ut reddat unicuique secundum opus suum, congrue subditur.

VERS. 13. — « Dominus ut fortis egrediatur, et sicut vir præliator suscitabit zelum. »

Qui enim prius egressus est sicut infirmus, secundo *sicut fortis egrediatur*, quando videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum virtute magna et gloria. *Et sicut vir præliator suscitabit zelum* ulciscendi se de hostibus suis, quando, sicut et liber Sapientiæ dicit: « Accipiet armaturam zelus illius, et pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatum (Sav. v, 18). » Solet enim præliator, quando pugnat

turnus est contra suos hostes, zelum et iram in animo suo suscitare, ne per mansuetudinis spiritum parcat adversariis. Dominus ergo sicut vir præliator *zetum* suscitaturus esse dicitur, quia cum tali animo veniet ut inimicis suis non parcat. Sequitur :

« Vociferabitur, et clamabit, et super inimicos suos confortabitur. »

VERS. 14. — « Tacui, semper silui, patiens fui, quasi parturientis loquar : dissipabo, et absorbebo simul. »

VERS. 15. — « Desertos faciam montes et colles, et omne gramen eorum exsicabo. »

Qui quondam sicut agnus coram tondente se obmutuit, et non aperuit os suum, nunc *vociferabitur, et clamabit*; et qui suos hostes ita super se confortavit, ut ligari et flagellari posset ab eis et crucifigi, tunc, ut inimicos suos puniat, *confortabitur* super eos, dicens : « Tacui, semper silui, » etc. Sed quomodo *semper* siluit, qui per legem et prophetas, per Evangelium et apostolos clamare non cessavit? Siluit, quidem per iudicium, sed non siluit per præceptum. *Patiens* quoque nunc est, quia peccatores diu sustinet, ut resipiscant. *Parturiens* vero cum dolore ejicit, quod intus diu cum pondere portavit. Post longum ergo silentium sicut *parturiens* Dominus loquitur; quia, quod apud se nunc tacitus tolerat, in ultione quandoque iudicii quasi cum dolore manifestat. Qui semper siluerat, *sicut parturiens loquitur*, quia qui sine ultione diu facta hominum pertulit, quandoque cum fervore examinis quasi cum dolore mentis ostendet, quantæ animadversionis sententiam intus servaverit. Qui et dissipat in furore suo tunc omnes reprobos, et absorbet, id est in profundum abyssi iudiciorum suorum *immergit*.

Montes quoque tunc similiter *desertos* facit et *colles*, ut non remaneat in eis habitator. Quid enim per *montes et colles* accipitur nisi superbi principes hujus sæculi? Quid vero per habitatores montium nisi populus exprimitur, quem principes regendo portant? Nam sicut montes sustinent cultores suos, ita principes pondus eorum sustinent, quos regunt. *Desertos* ergo faciet Dominus in iudicio *montes et colles* quia superbis principibus omnem potentiam prælationis auferet. Sed *et gramen eorum* exsiccat, quoniam vetustatem carnalis actionis eorum arecere faciet, ut concremari possit. Hæc de secundo adventu suo Dominus locutus est, atque de his, quæ in primo (147) fuerat acturus, subjungit :

« Et ponam flumina in insulas et stagna arefaciam. »

VERS. 16. — « Et ducam cæcos in via quam nesciebant, et in semitis quas ignoraverunt ambulare eos faciam : ponam tenebras coram eis in lucem, et prava in directa. »

Flumina quippe posuit *in insulas*, quoniam fluenta Evangelii usque in remota Oceani loca manare fa-

cit; vel in universas gentes exuberare, ut gentes per *insulas* exprimantur. *Et stagna arefacit*, quia profunditatem scientiæ Judæorum, quæ in uno populo quasi in uno loco torpebat, exsiccat. *Arefacta* est enim sapientia Scribarum et Pharisæorum. *Via* vero ille est, qui ait : « Ego sum via (Joan. xiv, 6). » Semitæ autem prophetæ sunt. Unde et per Jeremiam dicitur : « Interrogate de semitis antiquis quæ sit via bona, et ambulate in ea, et invenientis refrigerium animabus vestris (Jer. vi, 16). » Antiquas enim semitas appellat prophetas, qui omnes unam viam singulariter bonam ostendunt, per quam ad refrigerium animarum perveniamus, id est ad Christum. Per hanc ergo viam, id est per hujuscemodi semitas Dominus cæcos gentiles ducit illuminatis cordibus eorum. Sive per viam scientiæ Dei et per semitas prophetales *ambulare* facit eos. Posuit enim *tenebras* veteris ignorantie *coram eis in lucem* veræ scientiæ, et *prava* eorum corda per iniquitatem distorta rectificavit. Sequitur :

« Hæc verba feci eis, et non dereliqui eos. »

VERS. 17. — « Conversi sunt retrorsum. »

Hæc, quæ dicta sunt, complevit nobis Dominus, et non dereliquit nos, sed est nobiscum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). Nos vero beneficiis ejus ingrati *retro* sumus *conversi* ad vitia sæculi, de quibus nos liberaverat. Vel quod ait : *Conversi sunt retrorsum*, ad habitationem paradisi, quam peccando reliqueramus, potest forsitan intelligi. Post hæc de reliquiis gentilium, quæ in idololatria permanere maluerunt, subdit :

« Confundantur confusione, qui confidunt in sculptili, qui dicunt conflatili : Vos dii nostri. » Non ait eos dicere conflatili : « Tu es Deus noster, » sed : *Vos dii nostri*, sicut et illi dicebant de vitulo : « Isti sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti (Exod. xxxii, 4). » Qui enim idolum colit, unum Deum, qui verus est, deseruit, et pluribus diis, qui falsi sunt, se servum exhibuit. Illuminatis autem gentilibus ubique et directis atque cultoribus idolorum confusis, increpat Dominus Judæorum duritiam, cum subjungit :

VERS. 18. — « Surdi, audite, et cæci, intuemini ad videndum. » Atque de eodem populo subjicit :

VERS. 19. — « Quis cæcus nisi servus meus? et surdus, nisi ad quem nuntios meos misi? »

Cæcus quippe est ille populus, qui semper ex timore Deo servivit, quia lumen charitatis nescit : et *surdus*, quia prophetas ad se clamantes non audit. De quo et additur : « Quis cæcus, nisi qui venundatus est? quis cæcus nisi servus Domini? » Quis enim tam cæcus, quam qui peccando venundatus est, et se liberum æstimat? Cujus adhuc cæca visio et surda auditio increpatur, cum subditur :

VERS. 20. — « Qui vides multa, nonne custodies? qui apertas habes aures, nonne audies? »

(147) Codd., *imprimis* vel *in primis*.

Videbant enim in Scripturis multa, sed non custodiebant. Aures enim cordis apertas ad intelligendum multa habebat, sed ut faceret, audire nolebat. Unde et per Apostolum ei dictum est : « Qui alium doces, te ipsum non doces? qui prædicas non furandum, furaris? qui dicis non mœchandam, mœcharis? qui abominaris idola, sacrilegium facis? qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras? (Rom. 11, 21). »

Sed hæc et de carnalibus, qui sunt in Ecclesia, possunt intelligi. Surdi enim sunt, qui verba Dei in aure cordis non percipiunt, inter cujusmodi surdos ipse clamat : « Qui habet aures audiendi, audiat (Matth. xi, 15). » Cæci vero sunt, qui terrenis lucris occupati damna, quæ intus patiuntur, non vident. Unde nunc talibus surdis præcipitur, ut auribus cordis audiant; et cæcis, ut ad videndum intueantur, qui non ad videndum intueri solent. Ad videndum quippe intueri est de his cogitare, quæ mentem illuminant. Nam ad non videndum intuetur, qui terrenis suum exercet ingenium. De quo recte subditur :

« Quis cæcus nisi servus meus? et surdus nisi ad quem nuntios meos misi? » Hic est servus, qui « non manet in domo in æternum (Joan. viii, 35). » Qui cæcus est, quia spiritalibus oculis non videt; et surdus, quia prædicatores sanctos auribus cordis non audit. Cui congruit, et quod additur? « Quis cæcus nisi qui venundatus est? Quis cæcus nisi servus Domini? » Hic enim carnalis est venundatus sub peccato, nec intelligit, quia peccando semetipsum diabolo vendidit. Et ipse, cum sit inutilis, servus Domini cæcus est, quia « servus nescit quid faciat dominus ejus (Joan. xv, 15). »

Sed cum subditur, qui *vides multa, nonne custodies*, monstratur iste servus esse et cæcus et videns. Cæcus quidem non videndo; videns autem non intelligendo. Simili modo cum adjungitur : *Qui apertas habes aures, nonne audies*, et surdus et audiens esse declaratur. Surdus namque ad faciendum esse manifestatur, sed aures habere apertas non ad intelligendum. Quicumque enim Scripturas intelligit, sed non facit, id est unusquisque mihi similis increpatur hoc loco, cum dicitur : « Qui vides multa, nonne custodies? qui apertas habes aures, nonne audies? » Sequitur :

Vers. 21. — « Et Dominus voluit, ut sanctificaret eum, et magnificaret legem, et extolleret. »

Vers. 22. — « Ipse autem populus direptus, et vastatus : laqueus juvenum omnes simul, et in domibus carcerum absconditi sunt. »

Dominus voluit, ut sanctificaret hunc servum, id est populum Judæorum vel etiam Christianorum carnalem, sed servus noluit ab eo sanctificari. Aut certe voluit Dominus, ut eum servus iste sanctificaret semetipso, juxta quod scriptum est : « Dominum exercituum sanctificate (suora viii, 15). » Vel : « Do-

minum Christum sanctificate in cordibus vestris (I Pet. iii, 15). »

Et voluit, ut sanctificaret (148), legem operando et extolleret intelligendo. Legem quippe « magnificat et extollit, quisquis in observatione celestium mandatorum ita proficit, ut et mens ejus ad altiora spiritalis intelligentiæ eleveatur. Sed piger servus legem magnificare negligit et extollere, quia Judæorum populus carnaliter eam intelligit vel observat, et Christianorum inanium iste populus nil magnum operatur, sed corde semper in infirmis reperit. Propter quod uterque populus ab inimicis suis direptus et vastatus est, ille quidem a Romanis, hic autem, quod gravius est, a malignis spiritibus. Sunt enim omnes laqueus juvenum, id est eorum, qui carnis ardore fervent, quia secundum Petri sententiam : « Pellicunt in desideriiis carnis eos qui paululum effugiunt (II Pet. ii, 18). » Laqueus juvenum omnes isti sæculares sunt, qui suis confabulationibus illiciunt eos ad peccandum, qui calore tentationum æstuant. Nam et « bonos mores corrumpunt colloquia mala (I Cor. xv, 33). »

Qui et in domibus carcerum absconditi sunt, quia in conscientiarum suarum tenebrosis latibulis, ubi tenentur a diabolo captivi, fraudem malitiæ suæ contegunt. Neque enim vere tales sunt, quales se foris ostendunt, sed tales potius, quales intus latent. Talibus a Domino dictum est : « Væ vobis Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ aforis apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia : sic et vos quidem aforis apparetis hominibus justis, intus vero pleni estis hypocrisi et iniquitate (Matth. xxiii, 27). »

Hoc est itaque, quod in domibus carcerum absconditi esse dicuntur, de cujusmodi carceribus supra disseruimus. Sequitur :

« Facti sunt in rapinam, nec est qui eruat : in direptionem, et non est, qui dicat : Redde. »

Judæi populo Romanorum facti sunt in rapinam, et in direptionem, nec est qui eruat eos, vel dicat : Redde, quoniam adhuc tenentur captivi. Nonnulli etiam ex his, qui nomine censentur Christiano, facti sunt dæmonibus in rapinam, ut quidquid boni videbantur habere, diripiatur ab invisibilibus adversariis : nec est, qui eruat eos, quoniam justo Dei judicio relictus sunt in sua malitia. Deinde propheta in multitudine populi clamat et dicit :

Vers. 23. — « Quis est in vobis, qui audiat (149) hoc, audiat, et auscultet futura? »

Quis est in vobis, o Judæi, qui audiat hoc, quod de vobis indubitanter futurum verbo præteriti temporis dixi : « Facti sunt in rapinam, nec est qui eruat. » Qui enim hoc audierit, timebit peccare, ne fiat in rapinam. Nobis quoque dicitur : « Quis est in vobis, qui audiat hoc? » Quia in plebe christiana rarus auditor hujus sermonis invenitur. Rarus enim

(148) Ita uterque cod.

(149) Alias, attendat.

quisquam est, qui de animæ captivitate cogitet, et bona cordis invisibilibus adversariis diripientibus amittere metuat, atque illa, quæ se in futuro sæculo manent, sollicitè attendat, vel audire studeat. Sequitur :

VERS. 24. — « Quis dedit in direptionem [*vulg.*, directionem] Jacob et Israel vastantibus? Nonne Dominus ipse est, cui peccavimus? »

Populum Judæorum vastantibus Romanis dedit in direptionem ipse Dominus Jesus, qui peccaverant occidentes eum. Nos quoque propter peccata, quorum vobis consocii sumus, occultis adversariis, qui nos sensibilibus excrucient, futurum est ut tradamur, nisi pœnitentiam egerimus. Sequitur :

« Et noluerunt in viis ejus ambulare, et non audierunt legem ejus. »

Id est Judæi vel pseudochristiani noluerunt in viis ejus ire, aut legem, ut facerent, audire. Non autem : Nescierunt aut nequiverunt in viis ejus ambulare, sed noluerunt, ut non ex ignorantia vel infirmitate, sed ex superbia demonstraret eos peccasse, qui mandata Dei sciendo contempserunt, aut scire recusaverunt. Merito tales in direptionem dati sunt. Sequitur :

VERS. 25. — « Et effudit super eum indignationem furoris sui, et forte bellum. »

Super populum Judæorum Dominus indignationem suam per Romanos effudit, et validum bellum, sicut et in Psalmo dictum est : « Effunde super eos iram tuam, et furor iræ tuæ comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet (*Psal.* LXXIII, 26). Unde et subjungitur :

« Et combussit eum in circuitu, et non cognovit : et succendit eum, et non intellexit. »

Combussit eum undique totam Judæam concremans, et succendit eum Jerusalem igne consumens. Sed populus iste qui sic combustus est, non cognovit cur hæc pateretur, nec intellexit quia propter necem Salvatoris ita succendebatur. Ut autem spiritaliter juxta superiorem sensum hæc intelligamus, sciendum est, quia indignatio vel ira Dei appellatur, a bonis actionibus infirmari, sicut scriptum est : « Ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa (*Psal.* II, 12). » Si igitur irasci Dominus perhibetur, cum viam justitiæ homines perdunt, super eum indignationem furoris sui latius effundit, qui nolens in viis ejus ambulare, rectitudinis tramitem sciendo deserit.

Bellum quoque patitur, qui carnis suæ tentationibus impugnatur. Hoc tamen bellum quodammodo adhuc infirmum est. Sed forte bellum Dominus desuper effundit, quando superbum cor percussit, et judiciorum suorum gladiis opera ejus, quæ videbantur bona, terribiliter destruit. Forte bellum effundit, quando antiquum hostem justo judicio relaxat in viribus suis. Qui videlicet adversarius comburit eum in circuitu, et non cognoscit, et succendit eum, et non intelligit. Ipse enim Satan

facit, quod Dominus nunc facere dicitur, quia nihil facere potest diabolus, nisi a Domino potestatem acceperit. « Non est potestas nisi a Domino (*Rom.* XIII, 1). » Antiquus ergo deceptor potestate divinitus accepta comburit eum in circuitu, quem undique tentans undique vitiorum ignibus inflammat, Circuit enim ille nos singulos, et ab omni parte vitia suggerit. Offert oculis formas illices, et faciles voluptates, ut visu castitatem destruat; aures perca-nora musica tentat, ut vi soni dulcioris auditum solvat, et Christianum figorem molliat; linguam convicio provocat; manum injuriis lacessentibus ad petulantiam cædis instigat, ut fraudatorem faciat, lucra apponit injusta; honores terrenos promittit, ut cœlestes adimat; ostendit falsa, ut vera subripiat. Bene ergo de eo, quem ita diabolus undique tentans vitia inflammat, dicitur, quia *combussit eum in circuitu, et non cognovit : et succendit eum, et non intellexit.* Neque enim comburi se, qui sic comburitur, cognoscit, quia cæcatus mundanis voluptatibus spiritalia, quæ patitur, non intelligit.

Potest autem, quod additur : *Et succendit eum,* nec dicitur : *in circuitu,* ad interiorē hominem referri, ut quod dictum est : *Et combussit eum in circuitu,* de exteriorē homine intelligatur. Et foris igitur et intus est succensus, qui carnis ac spiritus bona vitiorum igne perdidit. Nam si per cordis munditiam libidinis flamma non exstinguitur, incassum quælibet virtutes oriuntur, sicut per Moysen dicitur : « Ignis ab ira mea exarsit, et ardebit usque ad inferos deorsum, comedet terram, et nascentia ejus (*Deut.* XXXII, 22). »

Ignis quippe terram atque nascentia ejus comedit, cum libido carnem atque per hanc omnia bene acta consumit. Nam quidquid prodit ex fruge rectitudinis, hoc nimirum concremat flamma corruptionis. Solo itaque libidinis igne totus homo concrematur et intus et foris, etiamsi cæterorum incendia vitiorum deessent.

Sed postquam hæc de reprobis, qui fidem tenere videntur, dicta sunt, ad electos sermo subsequens dirigitur. Aut certe vastatos per Romanos Judæorum fideles ex circumcissione, quos ad prædicandum per orbem sicut agnos inter lupos misit, alloquitur consequenter, dicens :

CAPUT XLIII.

VERS. 1. — « Et nunc hæc dicit Dominus creans te Jacob, et formans te Israel : Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo : meus es tu. »

Quotiescunque *Jacob* vel *Israel* cum additamento honoris ponitur, de spiritali Jacob intelligendum est. Ubi vero sine adjectione electionis dicitur, de carnali Jacob vel Israel accipi debet, de populo Judæorum seu de carnalibus, qui sunt in Ecclesia. Nunc ergo cum dicitur : « Hæc dicit Dominus creans te Jacob, et formans te Israel, electos Novi Testamenti cultores indubitanter Dominus alloquitur. Ipse quippe creavit eos, non solum ut essent, sed etiam ut justii essent. « Ipsius enim sumus, inquit,

creatura creati in Christo Jesu in operibus bonis (Ephes. 11, 10). » Et ipse formavit eos ad imaginem et similitudinem suam, ut forma bonitatis ejus cerneretur in eis. Quibus propter Catholicam unitatem velut uni loquitur, dicens : *Noli timere* adversa pati propter nomen meum, quia pretioso in sanguine meo redemi te, et *vocavi te* : *Meus es tu*, pro quo tam grande pretium dedi.

Sed fortasse quærat aliquis, cur omnipotens Deus electorum suorum adversarios temporaliter excre-scere permiserit? Ideo scilicet, ut malorum sævitia purgaretur vita honorum. Nunquam quippe Deus adversarios honorum esse permetteret, nisi etiam, quantum prodesse, videret. Nam dum injusti sæ-viunt, justi purgantur : et utilitati innocentie militat vita pravorum, dum hanc et premendo humiliat, et humiliando semper ad melius informat. Unde et Salomon ait : « Qui stultus est, serviet sapienti (Prov. 11, 29), » quia contra sapientis vitam dum stultus præminibus terrorem potestatis exercet, dum hunc laboribus fatigat, contumeliis lacerat, profecto hunc ab omni vitiorum rubigine utendo purgat. Stultus ergo sapienti et dominando servit, quem ad meliorem statum premendo provehit. Suos itaque Dominus temporaliter affligi permittit, sed inter adversa solatium suæ pietatis semper eis tribuit. Unde et nunc subdit :

VERS. 2. — « Cum pertransieris per aquas, tecum ero, flumina non operient te : cum ambulaveris in igne, non combureris, et flamma non ardebit in te. »

VERS. 3. — « Quia ego Dominus Deus tuus, Sanctus Israel, salvator tuus. »

Quam videlicet promissionem et secundum litteram sancti martyres esse veram frequenter experti sunt. Nam plerique eorum in aquis et fluminibus missi Deo sibi præsentem submergi non potuerunt aut lædi; plerique deambulantes in igne non valuerunt aduri, neque vel capillum eorum flamma cremando non tetigit. Sed quia nonnulli eorum in aquis vel ignibus consumpti sunt, debemus spiritaliter magis hanc promissionem intelligere, ne in aliquo falsa videatur.

Aquarum namque vel fluminum appellatione designantur tribulationes, sicut per Salomonem dicitur : « Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam (Cant. viii, 7). » Ignis autem vel flamma passionis ardorem exprimit, sicut Apostolus docet : « Quorum, inquit, animalium inferitur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est (Hebr. xiii, 11). » Cum enim crematio illa corporum animalium passionem Domini præfiguraverit, patet, quid ignis mystice designet.

Ait ergo : *Cum transieris per aquas*, id est per

A tribulationum fluctus, *tecum ero*, ut te custodiam, et *flumina*, id est rapidi impetus tribulationum non operient, id est non submergent te, quia non superabunt. *Cum ambulaveris in igne*, id est in ardore sævientium passionum, non combureris in anima, quia spiritale refrigerium intrinsecus dabo (150) : et *flamma*, id est furor persecutorum non ardebit in te, qui non pertinget ad animam tuam, licet in corpore sæviat. Ego enim sum Dominus Deus tuus, quem contra falsorum deorum cultores in passione confiteris, et ego Sanctus sanctorum, quem expectavit Israel. Qui et *Salvator tuus* sum, quoniam a præsentibus malis te eripiens ad æternam salutem perducam

B Vel aquæ et flumina sunt actiones sæculi. Et illos flumina operiunt, quos actiones hujus sæculi mentis perturbatione non confundunt. Nam qui Spiritus sancti gratia tenentur in mente, transeunt aquas; et tamen fluminibus non operiuntur, quia et inter medias populorum catervas sic peragunt gressus sui itineris, ut non submittant actionibus caput mentis. Sequitur :

« Dedi propitiationem tuam Ægyptum, Æthiopiam et Saba pro te. » Ægyptus dicitur *tenebræ* vel *tribulatio*. Æthiopia vero et nigros populos mittit, et interpretatur *caligo*. Saba autem *captivitas* vel *retia* dicitur. Et quid per Ægyptum et Æthiopiam et Saba designatur nisi gentilitas, quam antiquus hostis in errorum caligine positam tribulabat, et in reticulo suo captivam tenebat? Ait ergo ordiui prædicatorum Dominus : « Dedi propitiationem tuam Ægyptum, Æthiopiam et Saba pro te. » Ac si diceret : Hanc tibi misericordiam et propitiationem dedi, ut gentilem populum pro te salvarem. Sequitur :

VERS. 4. — « Ex quo honorabilis factus es in oculis meis, et gloriosus, ego dilexi te. »

Israel iste *honorabilis et gloriosus* coram Deo factus est, ex quo per totum orbem prædicare cepit et ubicunque signis coruscare, universasque gentes convertere. Et extunc præcipue dilexit eum Dominus, licet et antea eum dilexisset, sed tunc eum diligere forsitan non videbatur, quem inter persecutores miserat. Sequitur :

D « Et dabo homines pro te et populos pro anima tua. » Hoc est, nisi fallor, quod Salomon ait : « Pro justo dabitur impius, et pro rectis iniquus (Prov. xxi, 18). » Et rursus : « Justus de angustiis liberatus est, et tradetur impius pro eo (Prov. xi, 8). » Unde et adhuc contra persecutores hunc electum Israel corroborat subdendo :

VERS. 5. — « Noli timere, quoniam ego sum tecum. »

Fecundamque protem fidelium ei pollicetur, cum subjungit : « Ab oriente adducam semen tuum, et ab occidente congregabo te.

VERS. 6. — « Dicam aquiloni : Da, et austro : A Noli prohibere. »

Manifeste enim hoc loco demonstravit Ecclesiam a quatuor mundi partibus fuisse congregandam. Unde et ad ultimum fideles etiam ab extremis orbis limitibus venturi declarantur, cum subditur :

« Affer filios meos de longinquo, et filias meas ab extremis terræ. »

Quod si spiritaliter hæc intelligenda sunt, quid per orientem accipitur nisi populus Judæorum, qui primus lumen cognitionis divinæ habuit, et Solem justitiæ mundo protulit? Et quid per occidentem nisi populum gentilium, qui per amorem caducorum in occiduis erat, et prope mundi terminum velut in sine diei solem justitiæ Christum accepit? **A** *Ab oriente ergo semen Ecclesiæ adducitur et ab occidente, quia fideles et a circumcissione et a præputio veniunt.*

Per aquilonem quoque gentilitas designatur, quæ velut in sinistra et glaciale, tenebrosa que regione posita fuit in infidelitate. Per austrum vero Judæa figuratur, quæ quasi meridiano sole incaluit, quia Redemptore in carne apparente fervorem fidei prima suscepit. Aquiloni ergo dicitur : *Da*, cum offerre Deo fidei suæ munera gentilitas imperatur. Austro jubetur, *ne prohibeat*, quia Hebræis in fide consistentibus præcipitur, ne vitam gentilium repellendo contemnant. Voluerunt enim, primo **C** gentiles respuere sicut Actus apostolorum satis declarant.

De longinquo autem filios suos afferri Dominus imperat, ut filius, qui in regionem longinquam abiit, ubi luxuriose vivendo bona sua dissipavit, redeat ad patrem suum (Luc. xv). Sed et filias suas, id est infirmas et contemptibiles personas ab extremis vilitatibus terræ jubet afferri, quoniam « infirma mundi elegit Deus, ut fortia confundat; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit, et qua non sunt, ut ea quæ sunt, destrueret (I Cor. 1, 27). » Hæc sunt enim filia: venientes ab extremis terræ. Sequitur :

VERS. 7. — « Et omnem, qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum, et formavi, et feci eum. »

Omnem qui invocat nomen ejus creavit in gloriam suam Dominus. « Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit (Rom. x 13). » Invocat autem nomen ejus, qui cor suum mundat, et ejus adventum tota devotione precatur ad se ipsum. Quicumque ergo taliter agit, Deus illum creavit in justitia et sanctitate veritatis in gloriam suam renovatum spiritu mentis suæ.

Formavit eum ad similitudinem suam, quia bonitatis suæ formam expressit in eo. Et justum fecit eum. « Ipsius enim sumus factura creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus ut in

illis ambulemus (Ephes. 11, 40). » Quia vero « cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret (Rom. xi, 25), » recte subjungitur :

VERS. 8. — « Educ foras populum cæcum, et oculos habentem, surdum, et aures ei sunt. »

Missus est foras iste cæcus et surdus Judæorum populus, et gentes ad fidem loco ejus ingressæ sunt. Unde et subditur :

VERS. 9. — « Omnes gentes congregatæ sunt simul, et collectæ sunt tribus. »

Universitas enim gentium in una fide congregata est, et de cunctis tribus Israel multitudo credentium collecta est. His itaque prænuntialis errorem gentilium Dominus arguit, qui Deos esse putabant eos, qui nihil horum prædicere poterant, cum subdit :

« Quis in vobis annuntiet istud, et quæ prima sunt, audire nos faciet? Dent testes eorum, et justificentur, et audiant et dicant (151). » *Quis, inquit, ex diis vestris annuntiet in vobis, o gentiles de gentium et Judæorum unifica societate? Et quæ prima sunt, id est ea quæ Salvator in carne gesturus est, quis ex diis vestris audire vos faciet? Subauditur nullus. Ipsi dii vestri dent testes eorum, quæ prima sunt, si annuntiant ea, sicut ego prophetas et apostolos do testes eorum, quæ annuntio. Et justificentur in verbis suis, cum vera prædicere cognoscunt, sicut et ego justificor in sermonibus meis. Et audiant ea, quæ sibi objiciuntur, et dicant, id est respondeant. Nam si vere dii sunt, hæc omnia debent agere. Redargutis autem infidelibus, qui tales deos colebant, alloquitur fideles Dominus ostendens hæc omnia se fecisse, sicut Deum decebat. Nam sequitur :*

VERS. 10. — « Vere vos testes mei, dicit Dominus, et servus meus quem elegi, ut sciatis, et credatis mihi, et intelligatis, quia ego ipse sum. »

Vos, inquit, o apostoli et credentes estis verborum meorum testes et divinitatis meæ; et ille « qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Philip. 11, 6), » testis meus est, quem ad hoc ipsum præ omnibus elegi, ut per eum sciatis quod de me mortalibus est sciendum, et indubitanter mihi credatis per omnia, et intelligatis quia ego ipse sum immutabilis æternaliter permanens. Sequitur :

« Ante me non est formatus Deus, et post me non erit. »

Ante me non est formatus aliquis ex his, quos gentiles in deos sibi formant, quia ego sum, antequam aliquid idolum fieret; et post me non erit quisquam eorum, sed ego post omnes illos ero, quia destructis idolis ego sine fine permanebo. Quædam temperatio divinæ locutionis est hæc, qua, dum de se minus dicit, majus vult intelligi et ita loquens